ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

 Số:          /UBND-KGVX

V/v triển khai các hoạt

động hưởng ứng Ngày Sách

và Văn hóa đọc Việt Nam

lần thứ ba năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Trường Cao đẳng Kon Tum;

- Phân hiệu Đại học Đà Nẵng tại Kon Tum;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04 tháng 11 năm 2021 của

Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Kế

hoạch số 775/KH-BTTTT ngày 07 tháng 3 năm 2024 của Bộ Thông tin và

Truyền thông về việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba

năm 2024 trên toàn quốc;

Xét đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Văn bản số 395/STTTT-

TTBCXB ngày 19 tháng 3 năm 20241; Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các địa phương,

đơn vị có liên quan xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các hoạt

động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 trên

địa bàn tỉnh gắn với nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn trong năm đảm bảo

theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông tại Văn

bản nêu trên và các văn bản có liên quan2, trong đó chú trọng triển khai đến các

địa bàn cơ sở, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện khó khăn, nhằm tạo sự

hưởng ứng của xã hội một cách sâu rộng, hiệu quả.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện;

đồng thời, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi Bộ Thông tin và Truyền

thông, Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 31 tháng 5 năm 2024.

 2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, chỉ đạo tổ chức các hoạt động phát triển văn hóa đọc, các hoạt

động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024

trong hệ thống thư viện trên địa bàn tỉnh và các thiết chế văn hóa, gắn với Kế

hoạch số 2497/KH-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về việc tiếp tục thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

1 Về tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh văn bản chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần

ba năm 2024.
2 Kế hoạch số 5270/KH-BTTTT ngày 24 tháng 12 năm 2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về tổ chức Ngày Sách và

Văn hóa đọc Việt Nam trên toàn quốc,…

2

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức triển khai thực hiện

các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm

2024 trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Cao đẳng Kon Tum, Phân hiệu Đại

học Đà Nẵng tại Kon Tum

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

lần thứ ba năm 2024 trong hệ thống trường học, gắn với công tác đào tạo, sinh

hoạt văn hóa của học sinh, sinh viên.

- Phát động phong trào đọc sách, chương trình quyên góp, ủng hộ sách vở,

hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, các “Tủ sách học đường” cho các

trường học vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, vùng có điều kiện khó khăn; triển

khai “Ngày sách và Văn hóa đọc” theo chủ đề phù hợp tại các cơ sở giáo dục và

đào tạo, kết hợp tổ chức giới thiệu sách, hướng dẫn kỹ năng đọc sách; truyền

cảm hứng đọc sách cho học sinh, sinh viên,...; phối hợp với các đơn vị có liên

quan huy động học sinh, sinh viên, học viên tham gia các chương trình, hoạt

động do các ngành, địa phương tổ chức.

4. Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh

- Theo chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, đẩy

mạnh công tác thông tin tuyên truyền lồng ghép với các sự kiện, sinh hoạt văn

hóa của cơ quan, đơn vị, gắn với nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn trong năm;

chủ động phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức hiệu quả các hoạt

động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024.

- Rà soát, bổ sung, duy trì hoạt động Tủ sách pháp luật tại cơ quan, đơn vị; phát

động phong trào quyên góp sách, trao tặng sách cho các xã, thôn do đơn vị phụ trách

giúp đỡ3, khu vực biên giới, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện khó khăn.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, chỉ đạo tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 đảm bảo

thiết thực, hiệu quả; trong đó quan tâm, tạo điều kiện tổ chức các hoạt động ở cơ

sở, chú trọng địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện khó khăn nhằm tạo

sự hưởng ứng của xã hội một cách sâu rộng, hiệu quả.

- Phát huy hiệu quả hoạt động Tủ sách pháp luật tại địa phương, cơ sở; phát

động phong trào quyên góp sách, trao tặng sách cho các xã, khu vực biên giới,

vùng sâu, vùng xa; tuyên truyền, phát động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt

Nam thông qua hệ thống thông tin cơ sở, tuyên truyền cổ động trực quan, mạng

xã hội. Đồng thời, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức các hoạt

động có liên quan tại địa phương (nếu có).

6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về Ngày sách và Văn hóa đọc

Việt Nam; xây dựng chuyên mục về sách, tuyên truyền về các hoạt động hưởng

3 Theo phân công tại Kế hoạch số 133-KH/TU ngày 14 tháng 3 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3

ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ ba năm 2024 và giới thiệu các mô hình và tổ

chức, cá nhân điển hình trong việc phát triển văn hóa đọc trên địa bàn tỉnh.

- Bám sát địa bàn, cập nhật thông tin kịp thời, tuyên truyền nêu bật ý nghĩa

và tầm quan trọng của việc đọc sách để nâng cao tầm hiểu biết và xây dựng nhân

cách con người; giới thiệu và tôn vinh những cá nhân tiêu biểu có đóng góp tích

cực các phong trào đọc sách, viết sách về Kon Tum có giá trị tư tưởng và nghệ

thuật; tích cực đăng tin, bài về các hoạt động của các cấp, các ngành, địa phương

hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024.

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Định hướng công tác thông tin tuyên

truyền Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng

Chính phủ về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị

- xã hội tỉnh: Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp tuyên truyền và tổ chức các

hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong hệ thống Mặt

trận, Đoàn, Hội, Đội các cấp và Nhân dân, góp phần nâng cao nhận thức của cả

hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh về vai trò, tầm quan trọng

của sách trong đời sống xã hội.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao triển khai thực

hiện và báo cáo kết quả về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 24 tháng 5

năm 2024 để tổng hợp, báo cáo chung./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh-Y Ngọc;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (p/h);

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (p/h);

- Các tổ chức chính trị - xã hội (p/h);

- VP UBND tỉnh:

+ CVP, PCVP-Trà Thanh Trí;

+ Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, KGVXTPC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

		2024-03-26T15:08:31+0700
	Y Ngọc

		2024-03-27T06:59:15+0700

		2024-03-27T07:40:44+0700

		2024-03-27T07:40:31+0700

		2024-03-27T07:40:31+0700

		2024-03-27T07:41:22+0700